
 diário oficial Nº 34.703  5 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.449/2021-CCG, de 15 de setembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.701, de 16 de setembro 
de 2021, que nomeou NELSON LUIZ DINIZ DA CONCEIÇÃO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador da Área de Segurança, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo da Região 
Metropolitana.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.452/2021-CCG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ARTHUR VASCONCELOS DE ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo da Região Metropolitana.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.453/2021-CCG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.443/2021-CCG, de 15 de setembro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.701, de 16 de 
setembro de 2021, que exonerou MAX ANTONIO RIBEIRO DE SOUSA do 
cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento Agropecuário, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.454/2021-CCG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.414/2021-CCG, de 10 de 
setembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.696, 
de 13 de setembro de 2021, que nomeou MAX ANTONIO RIBEIRO DE 
SOUSA para exercer o cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento 
Agropecuário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 705738

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 775/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/1022840, de 15/09/2021.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº 4.206/2019-CCG, de 11/07/2019, publicada no 
DOE  nº 33.921, de 15/07/2019.
II – EXCLUIR da Portaria nº 3.960/2019-CCG, de 19/06/2019, publicada 
DOE nº 33.901, de 24/06/2019, o servidor PAULO SANTOS BATISTA DE 
MACEDO, da função de Fiscal do contrato nº 21/2017-CCG.
III – INCLUIR na Portaria nº 3.960/2019-CCG, de 19/06/2019, a servidora 
abaixo relacionada, para função de Fiscal do contrato nº 21/2017-CCG.

NOME ID FUNCIONAL CARGO

Talita Cunha de Faria Liberal 5945811/ 1 Assessor Especial II

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 16 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 705317

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 774/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o processo n° 2021/1017273, de 15 de setembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/URUARÁ/SANTARÉM/PA, no dia 15/09/2021.

Servidor Objetivo

RONILMA SANTOS DA SILVA, matrícula funcional nº 5945736/ 1, 
CPF 716.995.382-04, ocupante do cargo de Assessor de Comuni-
cação, lotada no Centro Regional do Governo do Baixo Amazonas.

Cumprir agenda Institucional, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 776/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1017261, de 15 de setembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/URUARÁ/SANTARÉM/PA, no dia 15/09/2021.

Servidor Objetivo

JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional nº 
5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 
lotado no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Dar apoio logístico em agenda Institucional, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 705186

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 777/2021-CRG, de 16 de Setembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1025926, de 15/09/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 14/09/2021 a 
24/09/2021, o gozo de férias do servidor TIAGO HENRIQUE PEREIRA RA-
BELO, Id. Funcional nº. 5919258/2, concedido por meio da Portaria nº. 
645/2021-CRG, publicada no DOE Nº. 34.663, de 09/08/2021, ficando os 
dias interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 705365

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 080/2021 – SF/CMG, 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Suprido: RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL, MF nº 4220536/3, Coor-
denadora de Contrainteligência e Segurança Orgânica; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0101/0301; Ordenador de Des-
pesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, CEL QOPM.

Protocolo: 705371

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 837/2021 – DI/CMG, 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Acará/PA; Período: 14/09/2021; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: CAP QOPM Khistian Batista Castro, MF nº 
57198337/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 705350


